Notandum
ad quaestio-
nem
solutionem.

(1) *Philosoph. peripat.*, tom. 2, lib. 3, quaest. 2, cap. 3, post Di-
co 2.^a

(2) *Philos. perip.*, lib. 2, disp. 4, quaest. 1, sect. 2, paragr. 3.

(3) *Theolog.*, tom. 1, quaest. 7, art. 4.

(4) *Curs. philos.*, disp. 64, sect. 1, num. 6, 7; et *De Deo*, quaest.
8, art. 2.

(5) *Physic.*, disp. 22, sect. 2, num. 22.

(6) *Philosoph. mentis et sensuum*, disert. 6 *Physico-Metaph.*,
sect. 1, num. 10 et 18.

(7) *Theolog. scholast.*, tom. 1, quaest. 4, art. 1.

(8) *Cursus theol.*, tom. 2, disp. 16, art. 15.

(9) *Curs. philos. Physic.*, tract. 3, disp. 2, cap. 1, num. 10.

(10) *Theodicea*, num. 814 et 801.

(11) *Metaphys. special.*, tom. 2, num. 444.

(12) *Theolog. natur.*, thes. 16.

(13) *Theolog. natur.*, num. 176.

(14) *Theolog. natur.*, propos. 31, Schol. 1.^{um}

(15) *Theolog. natur.*, cap. 3, art. 5, Schol. 4.

(16) *Physic. disp.*, 28.

(17) *Physic. disp.*, 11, quaest. 6, num. 93 seqq.; et *De Deo*, disp. 2,
quaest. 5, art. 1.

nihil creatum est actu, sed tantum inanita et capacitas reci-
piendorum corporum, quae propterea representatur ab ima-
ginatione instar spatii cujusdam in infinitum diffusi (1).
Per hanc praesentiam absolutam Deus nulli alteri praesens ad-
est; sed est ipse solus ubique, ac dici potest esse in seipso:
eamdemque praesentiam quoad rem ipsam nemo est, opinor,
inter dissentientes, qui non admittat (2).

162. PROPOSITIO 5.^a Deus actu est etiam extra totam
mundi machinam, et actu habet absolutae ac simplicissi-
mae praesentialitatis ubicationem, ubicumque res aliqua
esse potest, idque haud incongrue significatur dicendo
Deum esse in spatiis imaginariis.

Prima pars. *Deus actu est etiam extra totam mundi ma-
chinam*, est certa atque indubitabilis, eamque docent nos
sacrae Litterae, ac nominatim apud Job.: *Excelsior caelo est...
profundior inferno... longior terra mensura ejus et latior ma-
ri* (3). Et alibi: *Si enim caelum et caeli caelorum te capere non
possunt, quanto magis domus haec?* (4). Ecclesia etiam canit:
Quem lotus non capit orbis, in tua se clausit viscera (5). Idem
docent frequentissime Patres: *Caelum palma meliens*, inquit
S. Gregorius M., *et terra pugillo concludens* (6), ostenditur
quod ipse sit circumquaque, cunctis rebus, quas creavit, exte-
rior. Per pugillum ergo, quo continet, exterius subterque si-
gnatur; quia ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse
supra omnia, ipse infra omnia; et superior est per potentiam,
et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, inte-
rior per subtilitatem; sursum regens, deorsum continens, extra
circumdans, interius penetrans. Nec alia ex parte superior,
alia inferior; aut alia ex parte exterior atque ex alia manet
interior, sed unus idemque lotus ubique praesidentulo sustinens,

Deus actu est
etiam extra
totam mundi
machinam.

(1) Cfr. *Cosmolog.*, num. 242, pag. 923; num. 217, pag. 938, 979.
(2) Vide Suarez, *Metaphys. disp.*, 30, sect. 7, num. 35 et alios
sat frequentes.

(3) *Job.*, cap. 11, vers. 8, 9. Cfr. cap. 22, vers. 12.

(4) *Lib. 3.^o Regum*, cap. 8, vers. 27; *Paralip.*, lib. 2, cap. 6,
vers. 18.

(5) In Graduali Missae de B. M. Virgine.

(6) *Isaia*, cap. 40, vers. 12.

sustinendo præsiðens, circumdando penetrans, penetrando circumdans (1). Quibus similia scribunt S. Hieronymus (2), S. Cyrillus Hierosolymitanus (3), S. Chrysostomus (4), S. Hieronymus (5), S. Augustinus (6), aliique, S. Dionysius vero vocat Deum mundanum (ἐγκόσμιον), circummundanum (παγκόσμιον), supermundanum (ὑπερκόσμιον), supercaelestem (ὑπερσοφικόν) (7). Ac tandem omissis cæteris, audiatur S. Bernardus: Quo abiit dilectus ex dilecto, et quæremus eum? Ubi est? Quid dixi miser? sed ubi non est? altior est cælo, inferno profundior, latior terra, mari diffusior, nusquam est, et ubique est, qui neque abest ulli, neque ullo capitur loco (8).

Ratio vero evidens hæc est. Tota mundana machina rerumque creaturarum universitas, sicut continet extensionem finitam, ita etiam ubicationem habet limitatam. Ergo divinæ ubicationis præsentia non potest contineri limitibus mundanæ ubicationis, ac proinde Deus est etiam extra mundum. Antecedens patet ex alibi probatis (9).

Secunda pars: Deus actu habet absolutam ac simplicissimam præsentialem ubicationem, ubicumque res aliqua esse potest, distinguitur a præcedenti, quia in illa tantum vage exprimitur ubicationem divinam ultra mundum se protendere, in hac vero declaratur, quantum se protendat, nimirum tantum, quantum se protendit capacitas vel possibilitas recipiendorum corporum rerumve quarumvis, id est sine fine versus quamcumque directionem. Hoc quoque docuerunt SS. Patres diserte, e quibus sufficiat Basilium et Augustinum meminisse. Neque Pater in loco, scribit primus, neque Filius in circumseptâ aliqua vel definita regione continetur, sed immensus Pater, immensus Filius. Totum illud, quodcumque mente intellexeris, et quocumque spiritu pervaseris, Deo reperies

- (1) S. Gregor. M., *Moral.*, lib. 2, cap. 8.
- (2) *In Isaiam*, cap. 66.
- (3) *Cateches.* 6.
- (4) *In Joannem*, homil. 4.
- (5) *De Trinit.* lib. 1, non longe a princip.
- (6) *Confession.* lib. 1, cap. 3.
- (7) *De divinis nomin.*, cap. 1, paragr. 6 fin.
- (8) S. Bernard., *Sermon. de triplici coherencia.*
- (9) Vide *Cosmolog.* num. 16, pag. 35; num. 20, pag. 40.

plenum (1). Præclare vero elegantissimeque S. Augustinus: Constituebam in conspectu spiritus mei universam creaturam, quidquid in ea cernere possumus; sicuti est terra, et mare, et æer, et sidera, et arbores, et animalia mortalia; et quidquid in ea non videmus, sicut firmamentum cæli, insuper et omnes Angelos, et cuncta spiritualia ejus; sed etiam ipsa, quasi corpora essent, locis et locis ordinavit imaginatio mea: et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam; sive quæ vera corpora erant, sive quæ ipse pro spiritibus finxeram: et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram; sed quantum libuit, undiqueversum sane finitam. Te autem, Domine, ex omni parte ambientem eam et penetrantem, sed usquequaque infinitum: tamquam si mare esset ubique, et undique per immensa spatia infinitum solum mare, et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen; plena esset utique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari: sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam, et dicebam: Ecce Deus, et ecce quæ creavit Deus, et bonus est Deus, atque his validissime longissimeque præstantior; sed tamen bonus bona creavit, et ecce quomodo ambit, atque implet ea (2). Ubi comparatione illa maris immensi et per immensa spatia infiniti, atque spongiæ in eo innatantis, disertissime traditur infinita præsentialem Dei actu jam existentis, ubicumque res aliqua existere potest.

Ratio vero hujus asserti petitur ex immensitate Dei, per quam Deus exigit absque ulla sui mutatione præsentem esse cuiumque rei, ubicumque aut in quocumque possibili spatio illa versetur. Atqui hoc perinde est, atque asserere Deo actu præsentialem in omni possibili ubicatione. Nam ut in quacumque possibili ubicatione res aliqua constituitur, Deus absque ulla sui mutatione debeat illi præsens esse; requiritur, ut Deus jam actu sit ibi necessario a tota æternitate, si enim non esset ibi necessario a tota æternitate, non posset præsens fieri, nisi aliunde veniendo, ac proinde mutando sese de loco in locum, de una in aliam ubicationem. Ergo... Itaque ut recte sentias de divina immensitate, debes dicere,

- (1) S. Basil., homil. in princip. Evangelii S. Joannis.
- (2) S. August., *Confession.* lib. 7, cap. 5.

et actu habet
absolutam
ac simplicissimam
præsentialem
ubicationem,
ubicumque
res aliqua
esse potest: